121r

Non essendo noi anchora resoluti se li era bene levare la Magni-

ficentia del Capitano nostro per costì et volendo pure ad cresciere forze in coteste parte per possere meglio resistere a' conati de' nimici, ci parve levare di campo in quello di Pisa el signore Octaviano di Furlì con tucti suoi homini d'arme et balestr«i»eri ad cavallo per venire ad cotesta volta. Et così habbiamo scripto ad nostri Commessarii [*et perché*] che subito lo inviino [*ad*] in coteste parte; et parendoci anchora che cotesto nostro exerci«to» havessi bisogno di qualche buono capo di fanteria, habbiamo scripto a' Potestati nostri Commissarii voltino in coteste parte [*el Signore*] el Conte Checho da Monte et messer Criacho con la loro compagnie; et di tucto vi si dà notitia perché intendiate quanto per noi si disegni et operi in salvatione ^g delle cose nostre di costà.

Giudicando [*che*] ^aancora ^bfussi necessario che con la Signoria del Fracassa fussi un Commissario di riputatione, per ogni conto et ogni ^ccaso ^dpotessi achadere, habbiamo ordinato che domattina part[*e*]a per ire ad trovare detto Signore Luca d'Antonio degli Albizi, huomo et prudente et pratico in simile expeditione et ^edella sufficiantia sapete, || col quale vi potrete intendere delle occorrentie di costà secondo che e' tempi[*i*] et progressi delle cose vi admuniranno. Ne«c» alia.

^a Ms.: die quo supra.

^b Ms.: d'ora.

^c Ms.: potesi.

^d Ms.: sende.

^e Ms.: pressa.

^f Ms.: ritirati.

^g Ms.: salvatiore.

71. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 128v-129r.

178v Capitano et Commissario Aretii Nicolao de Antinoris et Lucae de Albizis.
Die [*x*] viii novembris.

Habbiamo ricevuta dua di te Niccolò delli 7 et 8 del presente et per esse intendiamo quanto sia subcesso circha allo arrivare della Signoria del Fracassa costì; la quale cosa benché ci habbi dato alquanto disturbo pure tuctavolta veggendo per tua prudentia essersi [*alquanto*] la cosa ferma, [*ci ha*] ne restiamo in parte

satisfacti. Et ecci suto caro lo havere inteso la consulta havete facta con sua Signoria et satisfacci assai che el Conte si habbi ad transferire costì per ordinare insieme di fare qualche buono fructo. Et desideria^{amo}, rachoziati che sarete tucti ad 4 insieme, pensiate non meno come dobbiate adsicurarvi di cotesta terra che di alcuno altro progresso potessi in favore pubblico ordinare. Et perché tu Niccolò ne advisi cotesti ciptadini essere venuti ad te offerendosi di venire loro, o di mandare e' figlioli dove per noi si disponessi, quando voi giudicassi poter^[li condurre]ne condurre qui alcuni di loro sotto spetie d'imbascieriae, o iustificatione, o qualche altro verisimile colore, giudichiamo non sarà se non bene: et soprattutto ci pare da adm^[i]ollire et mitigare la cosa più tosto che inacerbirla. Pure tuctavolta ^{si vuole} ponderare tucto et non lasciare indreto alcuna cosa per la quale l'^{huomo} ne possa vivere sicuro. Voi sete prudentissimi || et per essere in sul factu saprete molto meglio exequire quanto importa tale ^[exe] causa che noi non vi sapreno significare; solo vi ricordiamo questo: che nulla altra cosa è per al presente di tanto momento alla Repubblica nostra quanto cotesta. 1297

Poi che Giovanni della Vechia ha ^[la] parte della compagnia sua ad ^[Arezo] Poppi, ci pare che voi lo dobbiate mandare là, perché ogni volta, achadendo, lo potrete rivocare.

El Conte Checho et messer Crihaco vennono hoggi qui con le loro compagnie; inviere'lli ad cotesta volta come prima ^[ci sieno le loro compagnie] potreno.

72. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 124v.

Ser Antonio de Colle. Die xi novembris.

1240

Ser Antonio, voi intenderete per lo exhibitore come li homini di Foiano sono stati predati da quelli di Lucignano, il che non essendo schaduto per loro colpa, ci pare non buono segno di pacie.

Et perché noi desideriamo più tosto spegnere questo fuoco che ad crescierlo, et dubitiamo forte e' foianesi non si volere valere de facto, la qualch[e]osa non sarebbe se non cagione di assai scandolo, v'imponiamo siate con Pandolfo et così con la Balia et ingegnatevi di fare restituire le loro bestie ad decti homini. Et userete in ciò ogni industria et sollecitudine, perché come voi conosciete questo caso è d'importantia non pichola, et princip[o]io da generare ogni captivo effecto.

73. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 137v-138r.

137v Commissariis Poppi. Die XIII novembris 1498^a.

H«a»bbiamo ricevuta la vostra de' XII del presente et intendiamo per quella nel pericolo vi trovate et quanto desiderate d'essere provisti di munitioni, danari et fanterie; et quanto e' nimici sieno grossi et voi debili per manchare di ogni qualità di subsidio. Ad che si risponde che 'l Conte Checco alla giunta di questa doverrebbe essere comparso con 320 fanti vivi, de' quali perché qui non se ne è facto scriptura li rassegnere et scriverete et manderetecene nota; et messer Criacho inviereno fra 2 dì ad cotesta volta; et sapete le gente d'arme ducali ci troviamo ad Arezo et qui ne è dugento balestrieri sotto el governo di messer Filippino dal Fuscho: el quale non vuole partire se prima non si abbocha col Capitano nostro el quale ci debbe essere stasera, et con sua Magnificentia consultato che hareno quello sia da fare. Lo inviereno ad cotesta volta con tucta sua gente d'arme et fanteria, con una aggiunta di 500 fanti che 'l prefato messer Filippino vuole fare qui per commissione del Duca. Et la Magnificentia del Capitano si mostra tanto di buone ghambe et volenteroso ad cotesta impresa quanto si possa dire più et prometterà subito indubitata victoria et presta. Confortatevi adunche et apparecchiatevi ad resistere a' nimici anchora cinque o 6 dì tanto che sua Magni-

ficentia sia ad ordine, perché dipoi || crediamo tocherà ^b ad [*dub*] ^{138r} avere ad altri; et se giunto che sia costì el Conte Checco e' vi paressi che li homini d'arme o altri cavalli del Signore di Piombino et Giampagolo fussino superflui, et più tosto [*da*] ad impedimento che no, li manderete dove giudicherete ad proposito; et così se vi paressi da scharicarsi delle boche disutili, sia [*rip*] rimessa così questa cosa come quella de' cavalli. Et perché voi ci scrivete avere mandato ad Lierna passatoi et polvere, noi ve ne commendiamo, tamen ci pareva da non sfoinire cotesto luogho sendone in necessità come advisate; et però vi ricordiamo ad tenere la briglia in mane per non sfoinire costì che è la importanza del tutto.

Ser Raffaello Fedini exp[er]edereno hoggi con somma di danari et a bbocha quello vi raggualierà delle munitioni [*ne*] mandiano et de' provvedimenti si ordinano, come hiarsera per altra nostra vi si scripse.

^a Ms.: die XIII.

^b Ms.: tochaerà.

74. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 139r.

Iohanni Paulo de Balionibus. 15 novembre 1498 ^a.

139r

Per la vostra intendiamo quanto generosamente haviate el parente et caporale vostro col sangue delli inimici nostri vendicato, il che ci ha tanto più satisfacto quanto \wedge più \wedge è stato da noi desiderato che quelli nostri inimici conoschino la virtù de' soldati nostri; di che non potremo essere né più contenti né per questo mellio disposti [*di*] \wedge ad \wedge pensare di fare cosa grata ad la Magnificentia vostra, perché la virtù et generosità di quella ha ogni laude, ogni premio meritato, così per questa ultima generosa opera, come per molte altre operate in beneficio della Repubblica nostra: ad la quale se mai lo concederà el tempo, renderemo tali

meriti che [quella] daranno animo ad qualunque altro di operare et affaticarsi in beneficio nostro ¹.

^a Ms. senza data.

¹ Contemporaneamente una lettera ai Commissari di Poppi, dopo una serie di informazioni correnti, si conclude col seguente paragrafo (ASF: X di B. Cart. Miss. 62, c. 139r):

« Ad Giovampagolo Balioni renderete nomine nostro quelle gratiae che hanno meritato le sua virtù, delle quali noi saremo tali riconoscitori che lui giudicherà questa sua prompta opera non essere suta indarno. Et perché quello possa in futurum promptamente exequire tucto, li habbiamo stasera stantiato la sua paghetta. Et così voi farete el debito in mostralli o animo nostro buono verso di lui ».

75. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 140v-141r.

140v Luce del[l] Albizis. Die xviii novembris 1498 ^a.

Poiché stamani ti havemo scripto, per cavallaro ^b a pposta comparse ^c la tua de' xvii per la qual[i]e restamo satisfacti di quanto per le nostre ti ricercavamo circha alla notitia delle dispositione del Ghovernatore; di che stiamo di bonissima voglia veggiendolo prompto ad quanto da te nostro nomine fue ricercho et commendiamoti assai della diligentia usata in disporle, alla quale opera iudichiamo fussi [ne] necessaria l'opera tua. Et se al signore Fracassa et ad cotesti altri Signori paiono troppo ^d lunghe le provvisioni nostre, maxime havendosi ad trarre Vitellozo di campo etc., si risponde le presenti occorrentie non patire più celebrità, et tucto si è discusso per noi et molti altri ciptadini et diligentemente examinato, et demum preso questo per più commodo et migliore partito. Et domattina di buona hora partirà el Capitano Paulo Vitelli di qui et viene ad la volta di costì di Arezo et [u] solamente con la sua privata et semplice compagnia di 20 o 25 cavalli; et Vitellozo darà ordine anchora lui muovere co[n]lle genti d'arme et fanterie et fia costì di corto, come ad pieno dal prefato Capitano sarai raggualiato. Et tu terrai confortata la Signoria del Governatore et disposta ad fare quanto ti ha

promesso, acciò sia ad ordine ad levarsi quando per noi le fia ordinato.

S[s]tamani habbiamo mandato messer Chriacho ad la volta di Pratovechio con 600 fanti d'una bella et buona compagnia; et questo habbiamo facto sì per haverlo in quelle parti et parato ad ogni expeditione si ordinassi, sì etiam perché interim salvi quello luogo di Pratovechio: perché ci è stato ricordato assai come luogo || importantissimo. Et har[ete]ΛaiΛ anchora inteso 1417
come 3 [s] di fa si mandò el Conte Checho ad Poppi con 300 fanti vivi et hanno di già, secondo che ' Commissarii nostri ne advisono, facto qualche fructo et mostrosi molto animosamente a' nimici. Pertanto venghono ad essere adcresciute le forze nostre in coteeste parte di quasi mille provigionati, et di qualità da stimarli per 1500. Et per anchora non ci pare, secondo che ne' advisi, di trarre di Casentino Giampagolo Balioni et el Signore di Piombino, perché giudichiamo sarebbe per anchora ad sbigottimento grande del paese, perché assai i lloro confidano et sperano.

Et perché tu ci fai intendere che ' Commissarii di Poppi ti havevono richiesto con grande instantia mandassi loro Giovanni della Vechia per guardia di Castello San Nicholò, ti significhiamo come dua di fa mandamo in guardia di detto luogo Giovanni Strozi et el Perugino nostri connestaboli^e con 150 provigionati, tale che di tanto presidio si terrà et e' prefati Commissarii et quello luogo satisfacto.

A' connestaboli^e che tu ci ricordi si provedrà di continuo, ma bene è vero che Dionisio di Naldo et [Giovan] Giovanni di Rossetto anticipano molto: perché la pagha loro cominciò a' 31 del passato, et così debbe finire a' 31 di questo quando havesino tenuto lo intero della compagnia, perché intendiamo che Giovanni prefato ne ha tenuti manco 100 o più che 'l debito, tale che resterebbe nostro debitore. Farai loro intendere tucto com buono modo.

Restaci solo exortarti ad fare quello ti è possibile circha ad lo impedire le artiglierie de' nimici; pure tucto governerai con la solita prudentia et verrai temporeggiando, tanto che si possa aperto marte andarli ad trovare. Et speriamo prima nella ragione,

dipoi nella virtù di cotesti Capitani et Signori, et prudentia \wedge tua \wedge , di essere ad ogni modo vincitori con danno, vergogna et exterminio grandissimo de' nimici. Et ad quello che tu ci ricordi dello
 141^v appressarsi el tempo || dello havere ad ritornare constrecto da le leggi, si provedrà con tua plenissima satisfacione.

^a Ms.: Die xviii. ^b Ms.: cavalloro. ^c Ms.: comparsono. ^d Ms.: paione troppe. ^e Ms.: comestaboli.

76. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 152r-v.

152^r Luce de Albizis ^a.

Intendiamo per una tua de' 18 come decto di si era partito el signore \wedge Governatore \wedge per venire ad questa volta per le cagioni ne assegnavi [q], la quale cosa giudicavamo molto a pproposito. Ma per non essere lui comparso ci existimiamo essere rito \langle r \rangle nato costi per qualche honesta cagione, secondo ne ha adennato Bernardino suo cancellieri; per la quale cosa voliamo che ad la ricevuta sia con 'l prefato Signore — sendo lui costì — et ordini con sua Signoria parta co' suoi cavalli leggieri per gire ad la volta del campo di Pisa per quella \wedge via \wedge li parrà più commoda. Et per dispollo ad questo, benché crediamo come nae hai advisato lo habbi facto, userai ogni diligentia et ogni termine conveniente; et quando sua Signoria fussi pur venuta ad la volta di Firenze l'inviarai dreto e' suo' cavalli leggieri et darai subito notitia della mossa loro acciò possiamo in quel medesimo tempo dalla opposita parte fare muovere Vitellozo con le sue genti. Et perché in questo consiste el pondo della nostra impresa userai la solita prudentia in fare expedire tucto con celerità, perché, quanto più si differiscie tale expeditione, tanto più si dà tempo al nimico ad poter^[v]si adlargare et mettere le barbe in sul nostro; infine pigliarai tale cura [*insomma*] \wedge ad quore \wedge come più importante et di maggiore momento ad la Repubblica nostra che alcuna altra. ||

Lo adviso ne dai del numero delle gente duchesche così a ^{152v} ppiè come ad cavallo ci è stato gratissimo, et così el ricordo dello ordinare chi provvegga el campo di vectovalia et chi sia sopra [e' q] munitioni et guastatori; et tucto si ordin[an]erà con diligentia et satisfacione tua et del campo. Vale.

^a Senza data, ma probabilmente del 20 novembre 1498. La lettera, cancellata da tratti trasversali, porta nel margine, a c. 152r, la postilla Frustra. Il dispaccio che fu approvato è quello datato 23 novembre che diamo sotto al n. 80.

77. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 146v.

Giampaulo de Balionibus. Comiti Checho de Montedolio. Domino Criacho. ^{146v}
Die XXI novembris.

E' ci è stato referito [come] a che ad la Musolta, luogho come sapete discosto ad Bibbiena 30 miglia, si riduce la sera «ad» albergho Piero de' Medici et Carlo Orsini con 150 cavalli o mancho et pocho numero di fanti. Pertanto pensavamo mediante la virtù vostra, [et di] a di Giampagolo Balioni, «di» messer Crihaco, se fussi da fare una nottae un bel tracto [di]: cioè che ciercho con diligentia che [o] se fussi così, v'indettassi con messer Criacho a et Giampagolo al quale ne habbiamo anchora scripto, et con quelli di Camald[a]oli [et] una notte ad uno tempo determinato vedessi di assaltarli con più numero di fanti a et balestr«i»eria fussi possibile. Ad che noi vi exortiamo, perché quando vi riuscissi questo disegno ne harebbe questa Repubblica con epso voi obblighi immortali.

78. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 157v-158v.

157v Andreae de Paziis, Commissario ^a.

Se le nostre forze conrispondessino ad lo animo nostro noi faremo [et] tucto quello che per la tua de' 19 ci ricordi, [et faremo anchora] [tali] ^con tali^ evidenti prep[r]aramenti ^et^ in Romagna^ et dove bisognassi^, che ad la Excellentia di Madonna non solo si satisfarebbe: ma opererebbesi in modo che quella conoscerebbe per evidentissima experienza ad noi non essere meno ad quore le cose sua che le nostre propriae. Ma perché le non rispondono, siamo constrecti non meno ad dolerci de' nostri casi, che sono pericolosissimi, che de[lle conti]l no«n» potere fare quello verso sua Signoria che s[ene]i desidera, perché come tu sai li i«ni»mici e' quali sono entrati nel quore delle terre nostrae, non ci lasciano respirare. Perché oltre ad lo haverci occupato la maggior parte di Casentino, stiamo in continuo suspecto che di furto mediante lo humore pallescho non ci sia occupato di nuovo qualche terra; 158v et dove sogliono bisognare la metà forze || ad difendersi, noi non ci possi^amo con più la metà difendere, perché, oltre ad lo havere ad hordinare al tanto exercito loro ad lo incontro, conviene tegniamo in ogni nostro castello et taerra tale et sì grosso presidio che non possi se vi è captivo humore fare captivo effecto; et ad tali preparamenti vi[c]si adgiugne la spesa che per te medesimo conosci. Però bisogna et con la Excellentia di Madonna et con le altre cose di Romagna, così della in^onestà delli homini come de' soldati, temporeggiare — tanto che li inimici, o per virtù de' soldati nostri, o per malignità del tempo, sieno [a . .] constrecti [ad levi], non possendo ampliare altrimenti, ad habbandonare quello che in Casentino ci hanno tolto; la quale cosa fia presta ad ogni modo, perché non vi si potendo allarghare — come e' non possono —, [non] anchora ingrossarvi è loro impossibile se già non vogliano quelli vi sono et quelli vi venissino morirsi di fame: tale che sono ad ogni modo forzati andarsi con Dio, con vergogna et presto. [quanto] Perché quando pure differissino lo andarsene si potrebbe adgiugnere ad la vergogna el danno, perché vi habbiano volto tanta gente d'arme et fanterie che ne lli cave-

ranno di peso, et non si è lasciato anchora in modo le cose di Pisa che le non si possino difendere volendo quelli soldati vi restano fare el debito loro. [*Tamen no*] Però farai tucto intendere ad la Excellentia di Madonna benché per nostra sia di tucto più ad pieno raggualiata, et se noi siamo ancora tardi ne lo scriverle, ne era cagione el desiderare più tosto fare che dire.

Ad Val di Bagno provedremo ad ogni modo et tu t'ingegnerai || in trattenere que' soldati tanto [*i*] che 'l provvedimento ven- 158v
gha. Et ad la Excellentia di Madonna [*ne scriverrai*] ne scuserai se Lionardo Ridolfi exequì contro [*ad man*] ad quello che per sua Signoria [*le*] acia era suto racchomandato, però che nacque dal non havere le nostre lectere ad tempo. Vale.

^a Senza data, ma probabilmente del 23 novembre 1498.

79. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 159r-v.

Commissariis Casentini. 23 novembre 1498 ^a.

159r

Habbiamo hoggi dua vostre de' 2[*I*]o et 21 et quanto a' dani non achade altro havendone hiarsera mandati per [*Ant*] Francesco del Magno. Solo ci occorre exortarvi che facciate omni opera, usiate omni industria perché 'l Signore di Piombino faccia quanto vi si scripse per la nostra in simile materia, perché questo non potrebbe più importare ad la Repubblica nostra. Et maxime [*partaendo*] perché si partono domattina le genti del Capitano di campo di Pisa per costì, che fra 3 dì vi saranno, sì che viene el campo nostro in quella parte ad rimanere spoliato [*sì che*] et voi non potrete in questo durare tanta fatica che non fia molto bene adlogata, riducendo tucto ad suo honore et utile come saprete fare. Et perché come vi si è detto el Capitano è di animo di raccozare in coteste parte lo exercito, intenderete et da Prato-vechio et da' luoghi circostanti se vi è da fare sachomanno di strami, per 15 dì, per 600 homini d'arme, per 500 cavalli leggieri.

Et perché noi crediamo secondo lo scrivere vostro vi siate adbochati com Bernardino bibienate, ne aspectiano el ritracto; et se non vi fussi anchora abbochato con epso faretelo et cautamente, in modo caviate et non mettiatè || in corpo di compagnia; et quando intorno a' casi di Piero vedessi da[d] fare un tradimento doppio sotto parlamentare o altro colore, ve ne confortiamo, perché fia sempre mai tenuta lealtà el tradimento che si facessi contro ad uno demolitore della patria sua. [*Vale.*] Alia non occurrunt se non significarvi che se voi observate in modo con diligentia cotesti nimici che non [*possino*] si adlargino altrove, noi ci promettiano tale victoria che fia ad perpetua gloria della ciptà nostra.

^a Ms.: Die quo.

80. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 161v-162v.

161v Lucae de Albitis. Die xxiii novembris 1498.

[*Noi habbiamo*]

Per più tue lectere ci è pervenuto ad notitia quanta fatica habbi durata et quanta sollici«tu»dine et industria messa in disporre la Signoria del Governatore ad exequire quanto per lo Officio nostro era suto ordinato, di che hai meritato apresso ad ciascuno laude et commendatione non vulgare. Et ultimamente per la tua de' 21 ci significhi el dispiacere havevi hauto per essere ritornato el prefato Governatore indre[d]to, parendoti havere onni fatica et tempo spesa indarno; et soprattutto ti commoveva el non ti essere bene capace la cagione della sua ritornata dubitando etc. Della quale cosa per darti piena notitia sappi che intendendo noi come el prefato signore Rinuccio, per lectere di Bernardino Tondinelli suo cancelliere, si era ritornato verso Arezo, et giudicando noi per questo farsi più diff[e]icile el transferirlo in
162r quel di Pisa, ci resolvemo pigliare altro || partito come per altra ti si è scripto, et in cambio del prefato signore mandar[a]e in sub-

ventionone delle genti del Capitano in quello di Pisa el Signore di Piombino. El quale partito oltre ad la cagione predetta si è preso perché, havendosi ad coadunare tucto lo exercito nostro in Casentino et per questo havendosi ad partire di costì le genti duchesche, et volendo noi vivere con lo animo riposato di cotesta terra di Arezo, giudich[i]amo fussi necessario lasciare[u] tal presidio in quella quale è conveniente ad simile luogho pieno di humori suspecti, et non ci è parso ad questo effecto potere pigliare migliore expediente che permettere che 'l Conte Rinuccio non si trasferisca [*altrove*] secondo l'ordine primo, ma rimangha in cotesto luogho proprio con tucte le sue genti: acciò mediante la sua fede et virtù non possino e' nimici nostri fare alcuno disegno riuscibile sopra cotesta ciptà; anzi stretti dalli in^victi^a Capitani ducale et nostr[o]i sieno constrecti ad prendere [*vitù*] o vituperosa fuga, o aspectare loro manifesta ruina, sendo privati d'ogni refugio et [et] subsidio. Et crediamo, benché al contrario ti si scrivessi per l'ultime nostre, che si piglierà partito di assaltare e' nimici per la via di Casentino secondo l'ultima resolutione facta costì per el signore Fracassa et messer Oliveretto, mandatario del Capitano, benché di tucto più appieno, giornata per giornata, sarete raggualati dal Capitano nostro; del quale e' nimici nostri di Casentino sentiranno e' trombetti forse prima che loro et voi no«n» stimate, sì che adtendi ad tale effecto ad temporeggiare [*le variae nature di*] ^co'^ cotesti Signori con quella prudentia la quale hai in cotesta expeditione et in ogni altra dimostra. ||

Di verso Casentino non è innovato altro se non che ogni dì 163v rinfreschono le nuove come e' disagi et le discordie [*ogni dì*] tucta-volta creschano tra' nimici; benché hoggi ci sia lectere che hieri dessino una scaramuccia ad Lierna et hoggi minacciassino di tornarvi, di che e' Commissarii nostri mostrono non dubitare.

Simonetto Balioni, Maliares, et li altri conestaboli e' quali ci ricordi si satisfaranno presto et co' loro contento et tuo.

Scrivendo è comparso una tua de' 22 ad la quale non schade altra risposta che comendarti della sollecitudine et prudentia hai usata in vicitare Castilione et advertire tucte le terre circostante secondo li advisi hauti di Casentino.

81. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 161v-162v.

161v Commissariis Casentini. Die 27 novembris 1498^a.

Con dispiacere grande habbiamo inteso per dua vostre [*lectere*] ad i hieria et ad bocha da Giovan Covoni la perdita di Lierna, et come miserabilmente quell[*e*]i nostri soldati et nostri fedeli [*mo*] furno morti dalli inimici con consenso, anzi consiglio di Piero nostro [*di*] rebelle. Ad la quale cosa, come inremedia[*media*]bile, giudichiamo || non sia più da pensare, ma solamente con ogni industria et sollecitudine ingegnarsi che tale inconveniente più non segua et che li luoghi che anchora si tenghono per noi non pervenghino in mano delli inimici nostri; et di già vi haremo provveduto, et forse el caso di Lierna non saria seguito, se el tempo adverso et le continue piogge non havessino retardato el Capitano nostro. Ma poiché alquanto si è el tempo ritornato propitio, noi vi diano tanto di conforto che postdomani ad ogni modo fia venuto in luogo el Capitano nostro con le sue genti et a ppìe et ad cavallo, che li inimici lo sentiranno et proverranno forse. Et oltre ad suoi homini d'arme et fanti ad piè che sono el numero sapete, vi si adgiugne messer Dimitri *aco'* suo stradiocia^b et el Bianchino con 200 compagni d'una compagni«a» florentissima; et tucte^c queste genti si truovono qui ad l'intorno di Firenze ad 3 miglia. Et sono hoggi venute da Cerreto Guidi con tanta voglia di transferirsi costì, secondo ne referiscie Francesco Serragli che le ha adcompagnate, che è quasi incredibile^d; perché dice^e havere auto hoggi non solo ad sopportare el disagio del cammino ma ad farselo per forza di ponti et di legname, sendo tucte le viae occupate da l'acque; et son venute innanzi con tanta voglia che non pensono^f né ad danari né ad disagio né ad alcuna «cosa» necessaria, ma solo ad abbocharsi col nimico, di qualità che noi ne stiamo d'una perfecta voglia. Maxime perché Giuliano Gondi [*ne vi*] anchora ne referiscie che el Capitano non si potrebbe più promettere una certa victoria che si faccia, purché Pratovechio et cotesto luogo sia salvo ad la giunta sua, la quale replicandola fia postdomani. Harà anchora seco el prefato Capitano 50 balestrieri ad cavallo del Duca di Milano, e' quali ha mandati di nuovo sua

Excellentia, et [*giun*] che arrivorno qui dua di fa. Confortatevi addunche et tenete per fermo che di quanto || si è scripto di sopra non ne mancherà un iota. Et come prima fia venuto el prefato Capitano in cotesta banda, el signore Fracassa si sarà intanto con le sue gente duchesche a ppiè et ad chavallo transferito in lato che arriverà costì in Casentino un dì poi dopo la venuta ^{162v} § del prefato; et così sono convenuti et rimasti.

E' danari et le munitioni addimandate si ordineranno con ogni possibile celerità.

Noi habbiamo deputati sopra a ricondurre le vectovalie costì per lo exercito Antonio de' Pazi che si truova ad Pratovechio et Andrea Bonsi che è ad Romena. Manderete loro subito le allighate lectere et sollecciteretelli ad exequire la loro commissione.

Poscripta. Noi giudichiamo che sia bene, non havendo costì faccienda messer Pagolo Semenza, essendosi partito el Signore di Piombino, che voi li diate honestamente licenza. Et per [*che*] cagione che dopo la partita di Andrea Bonsi da Romena, quello luogho non rimangha voto di commessarii, manderetevi di costì uno [*ad pro*], chi iudichiate ad proposito.

^a Ms.: 1497. ^b Ms.: Stadoilti (?). ^c Ms.: tucti. ^d Ms.: incedibile.
^e Ms.: diche. ^f Ms.: pensone. ^g Ms.: venuto.

82. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 162v-164r.

Lucae de Albizis. Die 28 novembris.

162v

L'ultima nostra fu de' 2[8]7 et per quella scrivemo quanto ci occorreva; habbiamo dipoi due tue de' 26^a, et per quelle intendiamo quanto di alteratione ti dessi lo haverti ad transferire ad Cortona pe' varii accidenti potevono nasciere per la tua absentia tra coteste gente duchesche et e' paesani per essersi quelle portate adsai inhonestamente. Et così monstravi el Capitano

ducale per la tua partita restare in una meza confusione, et de-
 mum havere deliberato di andare, et quam primum vicitati e'
 1637 Priori cortonesi et el Capitano ritornartene ad Arezo. || Della
 quale deliberatione ti commendiamo, perché giudichiamo la tua
 andata ad Cortona essere per giovare assai in quello luogho et
 non nuocere ad le cose di Arezo, ritornando ad quella volta mer-
 choledì sera come ne advisi. Et considerato quanta incommodità
 habbi generato el tuo partirti di costì et con [po] quanta poca con-
 tenteza del Capitano ducale ti partissi, facciamo non debole fonda-
 mento che sia necessario che tu non ti spichi da coteste gente du-
 chesche insino ad tanto almeno che le sieno pervenute in Ca-
 sentino. Perché considerata la varia et diversa natura di cotesti
 signori et quanta arte et industria bisogni usare ad condurli et
 disporli a' propositi nostri, pensiamo per essere tu et prudentis-
 simo, et per haverli maneggiati più giorni, esserne diventato in
 modo buono conoscitore, che sarebbe pernizioso ad cotesta impresa,
 in su la quale consiste el pondo della libertà nostra, el rimuover-
 tene et demandare cotesta provincia ad uno altro che per essere
 nuovo non saprebbe né potrebbe administrarla. Pertanto ti exor-
 tiamo ad procedere in cotesta administratione, maxime non con-
 trafacciendo ad le leggi. Perché, come per una nota inclusa in
 questa di ser Antonio cancellieri ad le tracte vedrai, ti è concesso
 tempo ad venire ad pigliare lo officio personalmente 8 dì poi,
 cominciando dal dì che ordinariamente si piglia: tale che basta
 ti transferischa qui per tucto dì undici del mese futuro. Fra 'l
 quale tempo doverranno essere reducte le cose in termine, che con
 minore disagio et discommodo delle presenti occorrentie te ne
 potrai venire. Et quanto ad quella parte dove mostri risentireti
 [per havere] pe' tardi nostri advisi, havendo ad esserti noto le
 nostre ^b deliberationi da altri, ti si risponde questo essere inter-
 venuto: che essendosi rimesso el modo del procedere nel Capi-
 tano nostro, potesse ^b e sua Signoria darne notitia al [Fracca] si-
 gnore Fracassa, dicendo quella essere nostra ferma deliberatione,
 1638 || come [re] ΛeraΛ, et come ad te ne habbiamo scripto per le ultime
 nostre appieno. Et così per lo advenire potrebbe scadere che per via
 del Capitano nostro venissino costì advisi p[er] prima che da noi. Et

questo si è facto perché giudichiamo le presenti occorrentie havere più tosto bisogno di conclusione che di disceptatione, et ad questo effecto si è deputato un cavallar[i]o, come per altra ti si è scripto, che vadi[no] da l'uno capitano ad l'altro. Et perché stamani el Capitano nostro ci mandò una lectera che li haveva mandata la Signoria del Fracassa responsiva ad una sua dove li diceva volere fare nelle presenti occorrentiae quanto per noi si ordinava, habbiamo scripto una lectera al prefato signore Fracassa del tenore che per la inclusa copia vedrai; et tu come prudente verrai temporeggiando con l'una et l'altra natura, acciò si conduch[a]ino in Casentino coteste^d gente duchesche o per quello modo che per [l'ultima] la de' 25 ti significamo, o per altro modo come li andamenti et le conditioni delle cose ti consiglieranno, perché di ogni cosa sarai di per di dal Capitano nostro informato. [Et] ^Demum^ ogni tua industria, cura et diligentia ha ad essere in mantenere cotesti Capitani et signori uniti, la quale cosa, come è di grande importanza, così fia di grande fatica et ex[ex]consequentia di maximo^e honore.

El Bianchino da Pisa non verrà ad Cortona, secondo l'ordinae dato, perché la Signoria del Capitano lo vuole con seco. Et come hieri per la nostra ti scrivemo, dovendosi levare coteste fanterie duchesche de' luoghi dove sono, || poiché 'l tempo non patiscie 1647 provedervi altrimenti, vi metterai fanti comandati delle Cortine, Borgho et Anghiari. Quanto ci ricordi di achordare e' creditori del signore Governatore, si metterà ad effecto in quanto ci fia possibile.

Simonetto Balioni, el quale si truova con la sua compagnia ad Anghiari, voliamo si transferisca con le gente duchesche in Casentino. Pertanto liene darai notitia acciò possa prepararsi ad questo effecto, et comandara'lo ad levarsi come giudicherai conveniente, purché con le prefa«te» genti si vengha ad unire nel luogo destinato.

Harai inteso la perdita di Lierna, la quale come è stata ad commodità de' nimici per esservi drento vectovalie adsai, così è stato ad discommodità nostra. Et però perché non venghino più ampliando, bisogna con ogni industria adcelerare; et perché in-

tenda in che termine si truovano le cose di qua, [*el Cap*] la Podestà del Capitano nostro si truova ad Ponte ad Sieve et tucte le gentae sua \wedge apressoa [*et tucte le gente*], et domani crediamo cominceranno a sciendere in Casentino, come più appieno et particolarmente sarai dal prefato Capitano di continuo raggualiato. Alia non [*ob.*] occurrunt se non che ci sarebbe caro che Magliares havessi ricapito da messer Philippino, il che sarebbe anchora più utile perché non sarebbe ad aspectare quelli venissino da Siena, la quale cosa genera lungheza, et la lungheza danno assai.

Postscripta. Voliamo, come per altre si è scripto, che le genti di Furlì col Conte Albertino Busichetta si transferischino insieme con le duchesche in Casentino, et el signore Governatore rimangha costì con le sue [*ad*] costì ad sicurtà di cotesta terra et altri nostri luoghi.

^a Ms.: xx6. ^b Ms.: nostri ^c Ms.: poteste. ^d Ms.: cotesto.
^e Ms.: maxomo.

83. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 164v-165r.

164v Giovanni Lapi Podestà di Castilione Aretino, Andrea Carnesechi Capitano di Cortona. 28 novembre 1498 ^a.

165r Per altre nostre [*vi*] ti habbiamo \wedge scriptoa come, presentendo che e' nostri inimici disegnavano sopra ad cotesta terra, [*et*] \wedge desideravamo \wedge pertanto havessi buona et diligente cura et observatione, et facessi fare buone et diligente guardie; et così per questa ti replichiamo, benché per essere venuto costì Luca delli Albizi, crediamo || te appieno essere instruito di nostra intentione. Et voliamo che ad cotesti nostri fedeli usi ogni termine amorevole, et conferirai loro come fra dua di el Capitano nostro Pagolo Vitelli sarà in Casentino con tale et tanto ordine che ' nimici nostri penseranno più tosto come possino provvedere ad la salute lor[e]o

che come possino offendere noi. Et ampliaerai questo effecto con quelli termini et parole che ti parranno conveniente, et soprattutto penserai ad la salute di cotesta terra [*come ad*], et di ogni andamento et suspectione presentissi ne darai subito avviso.

^a Ms.: Die quo supra.

84. ASF: X di B., Miss. 62, cc. 169v-171r.

Luce de Albizis. Die prima decembris 1498.

169v

L'ultima nostra fu de' ventinove del passato, et per quella intendesti quanto era necessario che el signore Fracassa si [*er*] levassi per in Casentino, et così quanto fussi pernizioso el differire. Abbiamo dipoi dua tue de' 28 et 29 del passato, et per quelle [*f*] ci fai intendere con assai nostra satisfac^ctione quanto operasti ad Cortona et ordinasti di guardie et altre cose in salute di quella ciptà. Dipoi intendiamo dopo la con[*lfacta*]sulta facta con cotesti signori avere deliberato muover[*si*]vi domenica mattina, la quale come cosa facta non possiamo se non approvare. Tamen ci sarebbe suto gratissimo che [*vi*] vi fussi levati più tosto hiermattina che stamani, il che forse harete facto risollecitati dalle nostre lectere de' 29: imperoché, essendo el Capitano nostro giunto infino hieri in Casentino, iudichiamo, non potendo avanti ad la giunta di coteste genti mostrarsi al nimico, sia per perdere di riputatione || adsai; in su la quale faciavamo non debole 170r fondamento. Pertanto ti confortiamo ad exortare cotesti signori di fare ogni ^cosa^ per transferirsi più presto in decti luoghi è loro possibile, perché siamo cierti che se si achozano insieme ne riporteranno [*victo*] con utile et honore loro et exaltatione et gloria nostra indubitata victoria [*perché*]. Et di già intendiamo da' Commissarii di Poppi e' nimici, per lo havere inteso el Capitano nostro [*es*] cominciare ad calare in quella valle, dove li havieno disegnato andare ad Pratovechio, mutorno pensiero et stectono

tucto di in consulta pensando ad la salvatione loro. Et dove prima stavano inordinati et mostravano di non temere et non prezare el mondo, hora mostrano di stimare el^a temere d'ogni cosa, et hanno raddoppiato ascolte et munito et loro campo et ristrettisi insieme; tale che non havendo più la compagnia libera, non veghiamo, benché lo acquisto di Lierna li habbi alquanto rinfreschati, modo alcuno che [*possino né*] debbino né possino stare «molti» giorni in sul nostro, cacciati dalla fame et dalla incommodità del sachomanno, quando bene altri non ne lli cacciassi. Et il Capitano nostro per una lectera che hiarsera scripse ad messer Currado ne promette victorioso exito venendo con celerità coteste gente ducali; pertanto usa omni industria in condurre tale effecto.

Tu ne accenni per le tue lectere parerti mille anni di condurre coteste genti in Casentino et partirti da loro; la quale cosa interpretiamo come prima sono giunte in decto luogo volertene venire. Il che non ci pare ad nessuno modo utile ad la Repubblica nostra né ad te necessario: [*necess*] che non sia necessario [*come per altra ti scrivemo, hai tempo insino ad li undici di questo*] et che non ti corra preiuditio addosso, come ad transgressore ||
 1700 delle leggi, si vinse hiarsera ^con un favore grandissimo^ una provvisione nel Consiglio grande, che tu possa stare impune in costea administratione, etiam tucto el tempo dello officio tuo; come per una fede di ser Francesco cancellieri delle ri[n]formagioni inclusa in questa conoscerai che non sia utile [*sapp*] el tuo ritornare. Sappiamo che per te medesimo intendi che sorte di cervelli [*bisogni*] sieno quelli di cotesti conductieri et quanta arte bisogni in far loro concludere alcuno buono effecto. Et se mai bisognò, bisognerà ^hora^, [*venuti*] rachozati saranno in Casentino cotesti Capitani; perché stando ogniuno in sul tirato della reputatione, se non vi fussi un mezo ragionevole che li temporeggiassi, non si condurrebbe^b mai alcuna cosa. Et quanto questo importi, non ti si discorrerà altrimenti perché lo intendi meglio che alcuno. Sarai addunche contento restare [*domani*] ad quella administratione ad la quale ti habb[no]iamo noi et e' tua collegi et tucto questo popolo destinato.

Nuove non ci è che scriverti, se non che sai come messer An-

tonio Strozi si mandò ad Ferrara essendoci[ci] data dal Duca qualche intentione di accordo co' vinitiani, et mandossi al prefato messer Antonio pieno mandato in potere compromettere nel Duca di Ferrara la ^c c[ose]ΛausaΛ di Pisa con promissione di ratificare quanto per lui si lodassi; et così el prefato Duca ne promise de' vinitiani, et subito facto tale compromes«s»o che si havessino ad levare da ogni parte le armi. Et pure hieri havemo una ΛlecteraΛ, la quale ne dava speranza che tale compromesso si farebbe, il che se seguissi ci trarrebbe delle mani de' soldati et potrebbonsi le cose adsectare in modo che la nostra terra verrebbe ad qualche tranquillità, la quale la lunga || et diutina guerra ha facta desiderabile. 171r

^a Ms.: et. ^b Ms.: conderrebbe. ^c Ms.: le. Probabilmente non rettificato dopo la correzione cose|causa.

85. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 175r-v.

Lucae de Albizis. Die 11 decembris.

175r

Nonostante che stamane ti scrivessimo come ci era rinfreschato el dubbio di Arezo, et che hiarsera da Poppi ti fussi per doppi advisi el medesimo significato, ci pare che non perda un' hora di tempo nello accelerare in venire in Casentino insieme con la Signoria del Fracassa et con le gente disegnate: perché poniamo che costì fussi qualche humore captivo, rimanendovi el Governatore, non può ad nessun modo fare captivo effecto. Perché giudichiamo e' nimici nostri non si potere levare di Casentino et venire ad cotesta volta senza loro grande pericolo, stando el Capitano nostro vigilante, come sta per essere loro ad la coda ad ogni volta pigliassino. Ma crediamo e' nimici nostri havere ad arte divulgato tale opinione, cio«è» di volere cavalcare ad Arezo, [ad arte] acciò che noi sbigottiti da tale cosa non leviano el signore Fracassa da tale luogo; et loro dipoi se ne possino gire sicuri, il che non giudicono potere fare se e' dua Capitani, cioè ducale et nostro,

s'achozono insieme. Pertanto t'imponiamo che, \wedge remossa \wedge ogni
 175^v cagione || che ti havessi arrecato alcuno suspecto, ti lievi con le
 prefate gente et vada ad la volta [*dise*] del Casentino disegnata,
 et così studi Simonetto Balioni et l'altre genti diseguate. Et se
 «sei» mosso, come crediamo, non perderai tempo; perché stasera
 habbiamo lecte«re» da la Signoria di Paulo Vitelli che se cote[te]-
 ste genti si adcozano con sua Signoria, questa ciptà non haebbe
 mai tanta victoriosa victoria. Et come e' nostri nimici sono in
 tremore grandissimo et hanno arsa la Musolea et sonsi ritirati
 tucti in Bibbiena com grandissima penuria di strami et d'altre
 cose necessarie, sollecita addunche: perché questa cosa non si
 potrebbe più desiderare et da noi et da tucto questo popolo [*per*].
 Et però col nome di Dio se non sete levati \wedge alla ricevuta \wedge , leve-
 retevi presto, presto, et iterum presto.

86. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 4^v.

4^v Domenico To«r»niello. Die IIII decembris 1498.

Noi habbiamo scripto ad Guido Mannelli nostro generale Com-
 missario quanto desiderremo facessi vostra Magnificentia circha
 ad levarvi di costì et in ridurvi in altri luoghi più propinqui ^a
 a' nimici nostri; et però exortiamo quella che per sicurtà delle
 cose nostre sia contenta ^b fare quanto dal prefato nostro Commis-
 sario le fia ordinato, di che ne ricevereno piacere grandissimo.
 Perché non possiamo stare se non in grande gelosia delle cose
 nostre quando la persona ^c et gente vostra sono lontane dal volto
 delli inimici, perché molto confidiamo nella experienza et virtù
 vostra ¹.

^a Ms.: propingui. ^b Ms.: contanta. ^c Ms.: le persone.

¹ Nella lettera a Guido Mannelli dello stesso giorno (cc. 3^r-4^r) si legge:

«Et noi intendiamo che messer Domenico Torniello è con tucte le sue gente ad Vinci dove ad nessun modo ci pare necessario o ragionevole stia: però t'imponiamo facci ogni cosa di richiamarlo verso Peccioli et quelli luoghi circumstanti, ad ciò che tu possa almeno valerti delle genti ti truovi costà: infino ad tanto che 'l Signor di Piombino vi pervengha».

87. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 5r-6r.

Iacobo de Nerlis. 4 dicembre 1498^a.

5r

Noi ci maravigliamo assai del tuo maravigliarti per non havere hauto lectere da noi, cum sit che ciaschuno di ti habbiamo scripto. Et pure hiarsera ti demo notitia della giunta del signore Fracassa ad loro. Stasera dipoi habbiamo con la tua de' 3 una di Luca degli Albizi dove e' mostra essere pervenuto ad Castel San Niccolò, et di già essersi abbochati con Vitellozo, et dopo le cirimonie non havere ritracto altro delle ocorrentie di costì, se non la conclusione facta per voi circha ad lo abbocharsi con Piero de' Medici. La quale cosa ci è dispiaciuta assai come cosa di che se ne potessi trarre nessuna utilità et assai danno et carico. Et benché per le lectere si scripsono hiarsera || crediamo tale cosa non habbia sortito effecto, ci pare da ricordarti che per nessun modo tale praticha sia da tenere, et confortiamoti hora che la Signoria del Fracassa è giunta costì, sia sempre col Magnifico Capitano [et li pers] nostro et li persuadea ad non differire di fare qualche cosa ad utilità della Repubblica nostra et ad exterminatione de' nimici di quella. [Le] ^Et^ in questo debbi mettere ogni tuo studio, arte et sollecitudine, imperoché se fra octo di non si fa qualche buona opera, noi possiamo dipoi quasi desperare delle cose nostre.

5v

Le artiglierie debbono essere comparse, cioè quelle che sono sotto [el g] la administratione di Niccolò di ser Loro, et lui hoggi si è partito con le carrette et cavagli consueti; crediamo che domandassera sarà costì in Pratovechio. Et come hiarsera ti scrivemo, habbiamo dati danari al Capitano Guerrieri et Nanni di Pichone et ad Marcho Salviati, et con più celerità ci fia possibile li [ex] inviereno ad cotesta volta. Ma non ci pare che cotesti signori debbino allentare un punto in aspectare la loro venuta perché fra e' fanti del Capitano nostro et quelli del Capitano ducale et quelli di Criacho et di Conte Checho Signore di Monte Aguto et altri conestaboli circumstanti fanno tale somma che voi non havete da temere d'alcuna cosa, maxime per el governo di cotesti prudentissimi Capitani; et potendovi anchora valere commodamente delli homini del paese, e' quali per essere di natura armigeri et in que-

sta \wedge cosa \wedge traficti et iniritati da nimici nostr[o]i non potranno se non giovare assai. Et perché tu intenda [10] \wedge X \wedge giorni fa o più per via di Poppi ricevemo lectere degli homini di Bibbiena per le quali ci significavano della mala contenteza loro, [et] giustificandosi et offerendosi che potendo dimosterrebbero el loro buono animo verso la Repubblica nostra. La quale cosa conferirai col Capitano secretamente: perché siamo di parere che se ' nimici
 6r la[c]sciassino — per ire ad qualche loro \parallel \wedge disegno \wedge — in Bibbiena non molta gente, et voi con gente grossa vi adcostassi ad la terra, non mancherebbono fare el debito loro in favore nostro, perché oltre ad la lectera comune ci mandorono una sobscriptione di più di cento di loro in comprobatione di quanto scrivevono; la quale cosa è ad ogni modo da farne conto non piccolo et usarla in modo che la torni ad utilità nostra et non ad danno di quelli che cierchono, iusto loro possa, benificarci.

^a Ms.: Die quo supra.

88. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 6r-v.

6r Lucae de Albitis Commissario. 5 dicembre 1498^a.

Poi ti havemo scripto [co] la alligata comparse una tua de' IIII del presente; et \wedge prima \wedge intendemo per quella li andamenti seguiti circha ad lo abbocharsi Iacomo Nerli et el Capitano nostro con Piero, et le pratiche et parole andorno adtorno in simile caso [a' quali] [ad le quali cose], et le parole usasti [n] venendo ad consulta di simile cosa; di che come prudente et^a savio te ne commendiamo. Et ad questo non fareno altra repricha che quello per la alligata ti si scripse, per esserci questo caso tanto ad [h]odio
 6v quanto alcuno \parallel che fussi possuto subcedere in questi tempi. Et vorremo, anzi desiderremo assai che li uscissi della memoria delli homini essersi tenute costì tali pratiche: sì che prudentemente

attenderai ad sopirle, che di simile cosa né costì né qui se ne habbia ad ragionare.

Quanto a' discorsi facti pe' [*capitani*] e' dua Capitani et maxime circha al provedere la Pieve [*giudichiamo tucto*] per potere adsaltare la Vernia etc., giudichiamo tucto essere [*né*] non solamente utile ma necessario; et forse potrebbe essere, per cierta speranza nataci stamani per cierta somma di danari, che noi potremo dare la pagha a Dionisio et Petrone da Modigliano conestaboli in detto luogho: tale che farieno la somma quasi de' fanti ne ricercavi. La quale benché potrebbe essere si mandassi ad effecto, anzi c'ingenieremo ad ogni modo di farlo, non voliamo però stiate ad simile bada et non ordinate di fare con le forze vi trovate qualche altra impresa in danno de' nimici. Et quando ad simile cosa [*fussi*], ^Λcioè^Λ [*hau*] ^Λallo adcostarsi ad la Vernia [*ad*], fusse^Λ necessario la persona del Governatore et [*voi*] tu non credessi le cose di Arezo non restassino in periculo pel suo absentarsi, non parrebbe anchora ad noi che bene, parendo ad te: maxime per confidare assai nella prudentia tua. Circha ad ^b le altre cose ricordi, et fanti et artigleria, per la allighata ti si ^Λè^Λ scrip- [*se*]to ad pieno.

^a Ms.: Eiusdem diei.

^b Ms.: ab.

89. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 13^r-14^v.

Lucae de Albizis. Die VII [*nov*] decembris.

13^r

E' si è differito la risposta alla utima tua de' 5 ad hoggi, parte per non essere [*stato necessario molto lo scriverti*] ^Λ[*per non essere innovato alcuna cosa*]^Λ ^Λinnovate alcune cosae^Λ, parte per havere di bisogno di descussione qualche parte di quella [*et maxime circha ad la poliza^a trovata etc., della quale per una postscripta ti direno quello ci occorrerà.*]. Et quanto ad la parte di Tommaso Coiro circha a' 470 ducati, per altra nostra ne intenderai appieno;

perché in questo mezo ne hareno dato notitia al Duca di Milano [el qua] ^et^ la Illustrissima Signoria sua [del quale dare] ^do-
veva dare^ la commissione sieno pagati se [insi] non la havessi
data. Et noi ad Giampagolo provvedreno d'altronde et fareno in
modo che sua Magnificentia si terrà bene [servita] ^satisfacta^
d[a]i noi, et così li potrai referire. ||

13v Anchora circha ad la praticcha tenuta costì con Piero [de' Medici]
^etc.^, non manchereno iustificarci, bisognando, [ad] con lo Illu-
strissimo Duca secondo e' tua ricordi. Et speriamo che se lo ad-
verso tempo non vi lasciò convenire, cioè cotesti Capitani et voi,
dove havevi disegnato [che], sendo dipoi subcesso tempo più
apto vi sarete convenuti et harete pensato et consultato quello
sia da fare o si possa fare in danno de' nimici et utilità nostra;
et con celerità, perché come ad lungho per [un] la utima nostra
ti si scripse, di nessuna ^cosa^ hanno di bisogno e' presenti tempi
quanto dello adcelerare respecto ad le cagioni in quella contenute:
benché per una lectera di Piero Co[n]rsini intendiamo parte de'
nimici nostri essersi [esseresi] ritirati verso la Vernia et credere
che sieno per levarsi di quivi ad ogni modo. Et perché dubita-
vono non pigliassino la via d'Anghiari scrivono havervi mandato
un conestabole, et così ad Montedolio uno altro con numero di
fanterie per sicurtà di quello luogho, la quale cosa approviamo et
laudiamo.

Quanto ad li in^honesti portamenti delle gente duchesche,
se tu ve ne vedi pochi de' rimedi, noi ve ne veggiamo pochissimi.
Pure fareno secondo e' ricordi tua quello ci sarà possibile in favore
et beneficio di co^testi^ nostri homini, de' quali non ci increscie
mancho per cotesti insulti extraordinarii che per li [deni] ordi-
narii [ricevuti] e' quali ogni dì ricevono dalli inimici. ||

14r Et benché noi havessimo ordinato homini che pel Valdarno
et Mugiello sollecitassino le vectovalie, sendo di nuovo inspinti
da' tuoi ricordi, habiamo stamani mandato fuora ad simile effecto
Francesco d'Andrea Puccini. Et veramente se altro non ci mostrassi
e' nimici nostri essere in carestia d'ogni cosa et per consequentia
[per] non potere stare senza pigliare partito, la necessità nella
quale voi dubitate non pervenire cie lo dimostra, maxime possendo

voi subvenirvi da molte parte et [...] quelli da nessuna. Et questi tempi *laquosia* se costì nuocono alquanto ad le factioni vostre, ci tornono in assai commodità in quello di Pisa: dove porteremo assai pericolo pel manchamento delle genti vi[...]sono, et per la tardità di quelle vi s'«h»anno ad transferire se el tempo ne servissi; pur dove manchono li homini abbonda Iddio et la fortuna. Et voi farete el debito costì in stare vigilantissimi ad ogni levata de' nimici, sì per [q]guastare loro e' disegni se alcuno ne facessino sopra le terre nostre; sì etiam quando pure se n'andassino vedere se con vantaggio si potessi l'huomo ^b valere di qualche iniuria ricevuta. Aspectiamo con desiderio d'intendere se harai ritrovato o riscontro la mano di chi scripse quanto in quella poliza ^c trovata si conteneva. Et circha alla interpretatione di epsa non ti replichereno altro, non ci parendo maxime a pproposito insino ad tanto che non se ne truovi el vero fondamento.

Di nuovo non è schaduto altro degno di tuo avviso nè di verso Ferrara ^d né d'altronde; et innovandosi alcuna cosa, [cien] te ne darenno piena notitia. ||

Et credendo noi te essere in Poppi insieme con li altri Commissarii [comunicherai] non scriverrenno loro altrimenti, referendoci alla communicatione ^e che ne potrai fare loro. 14v

Et ad fine che le lectere venghino com più celerità habbiamo, come ti debbe essere noto, messo le poste; et però le userai adchadendo, et torrai via ogni altra spesa extraordinaria.

Postscripta. Questa sera pel numero delli Octanta si è declarato Subcommissario ad Piero Corsini Niccolò di Piero Capponi. Similmente s'è dato ordine che 'l Capitano Guerriere colla sua compagnia parta domattina di buona hora.

^a Ms.: polilza.

^b Ms.: luhomo.

^c Ms.: polilza.

^e Ms.: Ferrare.

^d Ms.: cominicatione.

90. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 117v.

117 Andreae de' Carnesechis Capiteano et Commissario Cortone. Die VIII decembris.

Tu sai che nello achordo facto co' Signori sanesi si capitulò che alcuno rebelle di Montepulciano non potessi stare presso a' confini di Montepulciano ad 25 miglia. Et ser Antonio da Colle mandatario nostro ci fa intendere come ad Valiano n'è alcuno che la nocte alcuna volta passa in su quello di Montepulciano, et [*di questo*] mostra come di questa cosa Pandolfo et quella Signoria ne fa conto adsai, dolendosi che non sia loro observate le conventioni etc. Per la quale cosa, volendo noi [*torre*], anzi desiderando stare bene col presente stato di Siena, siamo desiderosi di torre via tucte le cagioni che possino fare contrario effecto, et però voliamo che facci ogni cosa perché quelli [*molt*] montepulcianesi che sono ad Valiano si partino, || et discostinsi da quello luogho venticinque miglia. Et in questo usarai ogni tua autorità et nostra.

91. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 18v-19r.

18v Commissariis Casentini. Die VIII decembris.

Per le [*de'*] due ultime vostre de' VIII del presente siamo raggualtiati come tu, Luca, et cotesti Capitani sete ridocti in Poppi, dove sperate fare fructo adsai, il che ci è ad satisfactione et piacere grandissimo. Apres«s»o, ci fate intendere il provvedimento havete facto ad Caprese et quello giudicatae sia necessario di mandarvi un nostro che sia amico di quelli ^a homini, giudicando Dolfo Spini essere molto ad proposito etc. Et tucto ci satisfà et orderassi fare quanto havete ricordato.

Havendoci scripto Antonio del Vigna la discordia che è fra Dionisio et Petrone, li rispondemo che facessi del prefato P[r]etrone quanto tu, Piero Corsini, li ordinassi, il che è conforme ad quanto voi di co[s]sti di già ne significate havevi disegnato. Et

quanto al dare la paga loro, et così al Conte di Monteaguto, non vi si può replicare altro, se non che, possendo, fareno ogni cosa et ad tucto c'ingegnereno soddisfare.

Hiarsera significamo ad te, Luca, come quanto al mandare costi e' 3 o 4000 ducati ci nasci«e»va do[*T*]po la impossibilità del danaio più dubbi, e' quali non voliamo replicare altrimenti, se non che per una post«s»cripta delle vostrae lettere ci se n'è aggiunto uno altro, perché mostrate havere per doppi advisi in campo de' nimici essere venuto nuovi danari et buona somma. Pertanto se questo fussi vero, che debbe || essere, quando bene 197 noi havessino da mandarvi 4000 ducati, non farebbono loro alcuna diminutione ^b di fanterie, sendo rinfrescati da nuovi danari. Tamen, havendogli, si farebbe ogni pruova per non manchare di diligentia.

Noi siamo in non pichola admiratione che le artiglerie, cioè quelle che sono sotto el governo di Nicholò di ser Loro, ^c non sieno comparse, per essere 5 dì o più che detto Nicholò partì di qui con le canette; et prima, dua dì innanzi, s'erono partiti e' vecturali che conducevono le artiglerie in su' muli. Desiderremo d'intendere per la prima vostra quello ne intendiate, et se pure non fusino anchora comparse, le sollecitate.

Con messer Pagolo Semenza userete l'autorità vostra perché parta ad ogni modo di costi et vengha in Firenze; et non li pag«h»ere rete danaio alcuno per conto dello officio. Altro non ci occorre, se non come hiarsera [*ti*] si scripse ad te, Luca, domattina parte Antonio Giacomini [*per*] deputato a[*d*]stare in compagnia col Capitano ducale. Et giunto che fia costi, informato che tu Luca lo arai di quello che giudicherai necessario, te ne potrai tornare. Ad Ghulielmo de' Pazi non si scrive altrimenti per credere quello sia di già ad cammino per ritornarsene.

^a Ms.: quello.

^b Ms.: alcuno diminutioni.

^c Ms.: selloro.

92. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 20v-21r.

^{20v} Commissariis Casentini Lucae de Albizis et Petro de Corsinis. Die
[VIII] x decembris 1498.

Habbiamo ricevuta l'ultima vostra di hieri ad comune, et inteso come prudentemente ordinasti che 'l Signore di Montea-guto si transferissi ad Caprese, poi che [da g] da quelli d'An-ghiari non fu racceptato; et tucti e' respecti che v'induxono ad questo ci satisfanno, et però ve ne commendiamo assai. Et se voi per al presente non possete dare altro che parole [i]e' ciene in-crescie; ingegneremoci che per lo advenire possiate dare [facti] danari. Et siate cierti che noi conosciamo ogni cosa et e' bisogni di costi et degli altri luoghi che sono di momento et d'importanza grande; [ma el no] et se noi non vi provvegiamo, nascie da ogni altra cosa che dal non volere et non conoscere. Et però è neces-sario, come già si scripse ad te, Luca, che quello di buono che si ha ad fare si faccia come el tempo lo conciede, et che stiate vigi-lanti, et così confortiate cotesti Capitani ad observare li anda-menti de' nimici; et quando li vedessi scoprire in alcun modo, fe-rrirli ghaliardamente et prudentemente, et così di continuo non restare d'infestarli, per dare loro cagione che s'abbino più ad ri-
^{21r}strignere; || di che nascerà che verranno più ad essere in necessità, et al tucto con ogni diligentia impedire loro el sachomanno. In fine noi desiderremo di levarci cotesto peso da dosso. Et benché noi sappiamo che da voi et da cotesti signori non ha «ad» restare di fare alcuna cosa, tamen el desiderio et el debito ci fa discorrere così et [così am] con tale efficacia ricordarvelo.

Noi ci meravigliamo assai che delle vectovalie non siaeno ancora comparse [et], cum sit che più di 8 dì fa si mandorono homini fuora et con danari ad tale effecto, non restereno fare el debito in sollecitarli.

Le artiglierie anchora non ci danno se non assai admiratione, come [a] hiarsera vi si scripse. Et aspectiamo d'intendere da voi quello sia seguito et se sono comparse.

Mandavisi inclusa in questa una nota di munitioni vi si man-dorno a' 28 et 29 del passato, dove è notato che munitioni furno

et quali vecturali le recorno. Aspectereno d'intendere da voi se sono comparse.

È' ci duole che Marcho Salviati habbia transgresso el mandato nostro; et se non lo havete possuto rassegnare per [essere] havere recato la rassegna di Gnagni di Pichone, decto Gnagni doverrà adrecare quella di Marcho, sì che ad la giunta sua potrete rassegnare l'uno et l'altro.